20 QVAE R O quinto, quid sit denarius, &

quot denarij faciant vnum scutum aureum?

Respondeo distinguendo.

Aut loquimur more antiquo Romano de denario, qui fuit semper argenteus; & tunc dico, quod denarius valebat decem asses, vt scribit Couar. tract. de veter. collat. numism. cap. 1. num. 3. vers. octauo ex hac. & cap. 2. sub num. 7. versus finem, vers. latinus. tom. 1. fol. 673. Petr. Bellin. tract. de re milit. tit. 2. num. 1. & 6. tom. 16. fol. 353. & alij passim, & videtur satis probari ethymologia, seu potius allusione, & deriuatione; dicitur enim denarius, quia valebat decem asses, vt ex Georg. Agric. refert, & sequitur Bellin. d. tit. 2. num. 7. seu decem nummos visualles, vt ex Hier. super Matth. 22. refert Io. Hug. tract. de offic. quat. prælat. tit. de quarto prælato. par. 4. rubr. tributi imperialis, &c. num. 2. in fine. tom. 13. par. 2. fol. 296.

21 Erat autem as numisma, valens quatuor quadrantes, vt scribit Couar. d. cap. 1. num. 3. & sic quadrans est quarta pars assis, vt scribit Io. Gars. tract. de expens. & meliorat. cap. 21. sub num. 12. vers. vides. tom. 17. fol. 329. & sentiunt communiter omnes infra ci-tati, dum scribunt, quod denarius valebat 40. quadrantes, seu vnum regale, seu decem asses, vel vnum iulum, & quod decem denarij faciunt vnum coronatum, seu scutum; nam, istis singulis calculatis, inuenies, quod as erat, vt loquimur Romæ, un baiocco, qui constabat ex quatuor quadrantibus, seu nummis æreis, licet hodie constet ex quinque quadrantibus, & sic denarius ar-genteus hodie valet quinquaginta quadran-tes; † quare Couar. d. cap. 2. sub num. 7. vers. primum omnium. fol. 672. scribit, in Hispanijs denarium Romanum, attento pondere, & valore, esse ferè similem nummo argenteo Castellano, qui dicitur regalis, quia denarius apud Romanos valebat quadraginta quadrantes, idest, decem asses, & apud His-panos æstimatur 34. maravedinis, & paulò pluris, & sic èreus maravedinus in Hispanijs, inquit, æstimatur pluris, quām quadrans Ro-mæ; sed Io. Gars. vbi sup. sub nu. 13. vers. qua-renta maravedis. re forsan non ita diligen-ter examinata, vt per Couar. scribit simplici-ter, denarium confici ex quadraginta mara-vedinis; videant Hispani: † & Bellin. d. tit. 2.

22 sub nu. 1. ex Tacito refert, quod itipendium militis Romani erant decem asses diurni, eandemq; summam, inquit ipse, accipiunt in præsentiarum pedites Germani, tres videli-cet coronatos singulis mensibus, cum, vt re-fert, & sequitur, decem denarij valeant vno coronato,

coronato, quem, inquit, nos scutum appellamus, & postea num. 6. ex Leonar. Port. Iuriscons. Vicent. refert, decem asses esse vnum denarium, & triginta denarios esse triginta iulios, seu trigintasex marcellos.

Ex quibus liquidò constat, quòd quatuor quadrantes Romani, seu marauedi ni Hispani faciunt vnum as, qui Romæ vocatur vulgariter, *baiocco*, & decem asses faciebant quadraginta, & hodie quinquaginta quadrantes, qui faciunt vnum regalem in Hispanijs, & Romæ vnum iulum, qui dicebatur denarius.

Vidimus quid sit, seu quanti valeret denarius; nunc, satisfaciendo secundæ parti huius quæsiti, dico, quòd valor scuti aurei est variabilis, & semper æstimatur denarijs argenteis, quare aliquando valet duodecim iulij Romæ, & duodecim regalibus in Hispanijs, aliquando vndecim, & quandoque pluris, & quandoque minoris, semper tamen ultra decem iulios, seu regales: nam decem iulij, seu regales faciunt vnum scutum argenteum Romanum, seu coronatum in Germania, & vna pars auri semper valet ultra decem partes argenti, iuxta ea, quæ scripsi infra num. 52.

24 Aut loquimur de denario æreo minuto, quem habet hodie in vsu aliquæ Prouincięs; & concludo, denarium esse duodecimam partem vnius solidi ærei, qui similiter est in vsu expendibili apud easdem Prouincias, nam duodecim denarij faciunt vnum solidum, vt refert, & sequitur Lancel. Gal. tract. de statut. in verbo, solidos. in princ. num. 9. tom. 2. fol. 330. & ita seruari in communi testatur Ant. de Canar. tract. de insinuat. versus finem, q. 31. sub num. 60. tom. 6. par. 2. fol. 280. & sic in Gallia testatur Rebuff. de litter. obligat. art. 5. gl. 1. nu. 3. versus finem, tom. 1. fol. 125. & hæc conclusio est nota etiam cuilibet ignaro; vbi tamē solidus constaret ex sex denarijs, vt in Rep. Lucensi, tūc illic est sexta pars solidi; huiusque denarij ærei valor introductus videtur à similitudine denarij argentei, quia verisimile est, quòd duodecim denarij argentei facerent solidum aureum, & ita etiam duodecim denarij ærei faciant vnum solidum æneum; & satisfacien do eidem quæsito, dico, facile esse scire ex quot denarijs constituatur scutus aureus, dummodo prius firmemus ex quot solidis: nam si scutus aureus valeret sol. 68. tunc denarij 816. constituerent scutum; si verò va-

leret sol. 90. prout in crida Reip. Genuensis super valore monetarum, tunc denarij 1080. constituerent scutum aureum.

25 Aut loquimur de denarijs aureis, quibus negotiatores vtuntur pro calculo, & partitione scuti aurei, & dico, denarium aureum esse ducentesimam quadragesimam partem scuti aurei, quia scutus aureus est idem, quod libra solidorum 20. sed denarius est, vt dixi, duodecima pars solidi: ergo denarius, facto calculo solidorum 20. erit, vt dixi, ducentesima quadragesima pars scuti aurei; sicque 240. denarij aurei faciunt vnum scutum aureum, seu vnam libram; sed sicut hæc libra est imaginaria, & non reperitur, ita etiam non reperiuntur hi denarij, nisi imaginarij.